- 1 -

平成 26 年 3月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社野村総合研究所

代 表 者 名 代表取締役社長 嶋本 正

(コード番号：4307  東証第一部)

お問合せ先 ＩＲ室長    上岡 晋

(TEL:03-5533-3910  ir@nri.co.jp)

株式会社だいこう証券ビジネスの株式の取得(子会社化)に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年 3 月 14 日開催の取締役会において、株式会社だいこう証券ビジネスの株式を追加取得

し、子会社化することについて決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 株式の取得の理由

当社は、証券バックオフィス事業及び付随する事業を中心とした協業関係を強化することなどを目的と

して、株式会社だいこう証券ビジネスの株式を追加取得し、子会社化することとしました。

当社と株式会社だいこう証券ビジネスは、当社の金融業向けＩＴソリューションサービスと同社のバッ

クオフィスサービスのノウハウを活用することで、より付加価値の高いサービスを幅広いお客様に提供で

きる体制の構築を目指します。

2. 異動する子会社(株式会社だいこう証券ビジネス)の概要

(1) 名 称 株式会社だいこう証券ビジネス

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋兜町 13 番 1 号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 多田 斎

(4) 事 業 内 容 バックオフィス事業、ＩＴサービス事業、証券事業、金融事業

(5) 資 本 金 8,903 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 32 年 5月 13 日

(7)
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(平成 25年 9月 30日現在)

株式会社野村総合研究所

野村ホールディングス株式会社

株式会社りそな銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社池田泉州銀行

株式会社みずほ銀行

藍澤證券株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)

41.16％

13.98％

2.73％

2.73％

2.70％

2.24％

2.21％

1.94％

1.43％

1.32％

- 2 -

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係
当社は、当該会社の発行済株式総数(25,537,600 株)の 41.16％に相当

する 10,513,064 株を所有しています。

人 的 関 係
当社の執行役員 1名が当該会社の社外取締役に就任しています。

また、当社の従業員 7名が当該会社へ出向しています。

取 引 関 係

当社は当該会社に対してシステム開発・製品販売及び運用サービス等

の提供及び、総合証券バックオフィスシステムに関する事務処理等の

委託を行っています。

(9) 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23 年 3月期 平成 24 年 3月期 平成 25 年 3月期

連結純資産 25,111 百万円 23,999 百万円 25,094 百万円

連結総資産 36,804 百万円 42,604 百万円 52,534 百万円

1株当たり連結純資産 955 円 45 銭 912 円 55 銭 953 円 95 銭

連結営業収益 11,351 百万円 12,525 百万円 18,049 百万円

連結営業利益(損失) △128 百万円 272 百万円 1,106 百万円

連結経常利益(損失) △23 百万円 337 百万円 1,205 百万円

連結当期純利益(損失) 503 百万円 △833 百万円 891 百万円

1 株当たり連結当期純利益

(損失)
19 円 77 銭 △32 円 75 銭 35 円 4 銭

1 株当たり配当金 15 円 15 円 15 円

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 野村ホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目 9番 1号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 グループＣＥＯ 永井 浩二

(4) 事 業 内 容 持株会社

(5) 資 本 金 594,493 百万円

(6) 設 立 年 月 日 大正 14 年 12 月 25 日

(7) 連 結 純 資 産 2,318,983 百万円

(8) 連 結 総 資 産 37,942,439 百万円

(9)
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(平成 25年 9月 30日現在)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

CACEIS BANK FRANCE, ORDINARY ACCOUNT

ザ バンク オブ ニューヨーク トリーティー ジヤスデ

ツク アカウント

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン

エス エル オムニバス アカウント

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口 9)

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン アズ デポジタリ

ー バンク フォー デポジタリー レシート ホルダーズ

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント ト

リーティー

4.27％

3.78％

1.83％

1.69％

1.36％

1.15％

1.14％

1.00％

- 3 -

シティバンクホンコンピービージークライアントホンコ

ン

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニ

ー505225

0.98％

0.96％

(10) 上場会社と当該会社の関係

 資 本 関 係

当該会社は、当社の発行済株式総数(225,000,000 株)の 34.13％(間接

保有 28.35％を含む。)に相当する 76,781,960 株を所有しています。

また、当社は、当該会社の発行済株式総数(3,822,562,601株)の0.03％

に相当する 1,000,000 株を保有しています。(平成 25 年 9 月 30 日現

在)

人 的 関 係

当社の社外監査役 1名は、当該会社の出身者です。また、当社の従業

員 26 名が当該会社及びその子会社へ出向しています。(平成 25 年 3

月 31 日現在)

取 引 関 係
当社は、当該会社に対してシステム開発・製品販売及び運用サービス

等の提供を行っています。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当該会社は、当社のその他の関係会社であり、当社の関連当事者に該

当します。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)

異 動 前 の 所 有 株 式 数

10,513,064 株

(議決権の数：105,130 個)

(議決権所有割合：41.32％)

(2) 取 得 株 式 数
2,500,000 株

(議決権の数：25,000 個)

(3) 取 得 価 額 1,900 百万円(概算額)

(4) 異 動 後 の 所 有 株 式 数

13,013,064 株

(議決権の数：130,130 個)

(議決権所有割合：51.15％)

(注) 議決権所有割合は、平成 25 年 9月 30 日現在の総議決権数(254,432 個)を基準に算出しています。

5. 日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 3月 14 日

(2) 契 約 締 結 日 平成 26 年 3月 14 日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 4月 1日(予定)

6. 今後の見通し

当該子会社の異動による当期以降の当社連結業績に与える影響は、現在精査中であり、開示すべき事項

が生じた場合には速やかにお知らせします。

以 上

- 4 -

(参考) 当社の当期連結業績予想(平成 26 年 1 月 30 日公表分)及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

(平成 26 年 3月期)

百万円

380,000

百万円

50,000

百万円

53,000

百万円

32,000

前期連結実績

(平成 25 年 3月期)
363,891 43,967 45,858 28,612

(注) 当期から「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告

第 30 号)を適用しており、前期連結実績については遡及適用後の数値を記載しています。